
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

COMUNE DI OGLIANICO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
N. 62 
del 

25/11/2025 
 
 

 
Responsabile del Servizio : ROLANDO Domenico Lorenzo 

 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO 
STRADALE VIE VARIE – SO.GE.CO SRL – CIG. B90DE212BC. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Richiamati: 
- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. vo 30 marzo 2001 n.165; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2025, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 ED ALLEGATI”; 

- il decreto legislativo 36/2023 Codice dei contratti, l’articolo 17, comma 2; 
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 
decisione a contrattare; 

 
Considerato che: 
-  occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MANTO STRADALE VIE VARIE, dell’importo di € 45.398,00 a base 
d’asta oltre iva; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 
n.36/2023; 
 

Dato atto che: 
  trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

  l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi 
della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023 (MEPA); 

  il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Sindaco 
Domenico Lorenzo Rolando; 

  il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

  ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

  l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico SO.GE.CO SRL, con sede in Cuorgnè (TO) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

località Bandone n. 1/G, P.IVA 00526700018, che si è dichiarato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il 
preventivo di euro 44.500 ,00 oltre IVA (oltre oneri per l’attuazione del PSC/oneri per la 
sicurezza) che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 
 

Dato atto 
- che è stato acquisito il CIG B90DE212BC tramite il sistema ANAFORM/PCP durante la 

procedura della piattaforma informatica MEPA; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento, non si richiede la cauzione definitiva; 
- la procedura è stata avviata il 06.11.2025 con RDO 5785664 e che in data 11.11.2025 è stato 

stipulato il contratto in modalità elettronica mediante piattaforma MEPA; 
-  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visti 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 

192;  
       (L’art 163 è da citare solo in caso di esercizio provvisorio di bilancio) 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1)  di procedere all’affidamento dei lavori di LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MANTO STRADALE VIE VARIE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico SO.GE.CO SRL, con sede in Cuorgnè (TO) 
località Bandone n. 1/G, P.IVA 00526700018, alle condizioni di cui alla RDO 5785664 
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA per l'importo di euro 
44.500,00, oltre Iva 22%; 

2)  di impegnare la spesa complessiva di € 54.290,00 derivante dalla sopracitata procedura di 
cui € 44.500,00 per lavori al lordo degli oneri di sicurezza ed IVA € 9.790,00, alla Missione 
10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggr 202 (ex cap. 3474/1), del bilancio di Previsione 
2025/2027, esercizio finanziario 2025; 

3)  di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento, è B90DE212BC; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

4)  di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva in seguito 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5)  di disporre ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012 convertito in legge n. 134 
del 07/08/2012 la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione aperta” prevista quale condizione di 
efficacia del presente atto. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to ROLANDO Domenico Lorenzo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

 
Oglianico, lì   25/11/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FRANCESCHINA Dr. Daniele 


